
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1984/2024
Tit./Fasc./Anno 2.12.6.0.0.0/1/2017

DIREZIONE RAGIONERIA GENERALE
TESORO E CONTROLLO PARTECIPATE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Liquidazione e pagamento della fattura n.1410000665 del 28-03-24
della Società "Il  Sole 24 Ore" per la fornitura del servizio di abbonamento
telematico annuale marzo 2024- marzo 2025 (triennale 2024-2026).

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Maria Cataldo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Determina Dirigenziale N. 1608 del 11/04/2024
Protocollo N. 29228/2024

Firmato digitalmente da BONOMO MASSIMO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Maria
Cataldo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 08/04/2024
Il Dirigente
Dott. Massimo Bonomo

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

La sottoscritta Responsabile del procedimento, nominata con provvedimento
prot. n.6043 del 27/12/2023, sottopone all’esame del Dirigente della Direzione
Ragioneria Generale la seguente proposta di determinazione Dirigenziale. A
tal  fine,  ai  sensi  e per gli  efetti  dell’art.6-bis  della legge n.241/1990 degli
artt.6 e 7 del D.P.R. n.62/2013 e delle misure previste dal PNA, nella qualità di
responsabile  del  procedimento  amministrativo,  dichiara  di  non  trovarsi  in
situazioni  di  confitto  di  interesse  anche  potenziale  rispetto  al  seguente
provvedimento.

Premesso che:
Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1232  del  18/03/2024,  ai  sensi

dell’art.50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.  Lgs  n.  36/2023,  è  stata  impegnata  la
somma complessiva di € 17.472,00 iva inclusa al 4% per l’afidamento diretto
per  l’acquisizione  dell’abbonamento  triennale  2024-2026,  per  un  importo
annuo di € 5.600,00 oltre IVA al 4% (marzo 2024 – marzo 2025), al quotidiano
telematico  “Gruppo  24  Ore  S.p.A”,  relativo  alla  formazione  in  materia  di
Finanza pubblica locale, di fiscalità locale, di gestione delle Risorse Umane e
di  contrattualistica,  fornito  dalla  Società  “Gruppo 24  Ore  S.p.A”,  con  sede
legale Viale Sarca, 223 – 20126 Milano Cod, Fisc., Part. IVA n.00777910159
Progr. 900/2024, Sogg. n.6724 ogspe. n. 375/2024, Imp. n.758/2024.

Considerato che:
il  suddetto  servizio  di  abbonamento  annuale  telematico,  fornito  dalla

Società “Gruppo 24 Ore S.p.A”, necessario per l’aggiornamento alle normative
sempre più numerose, è stato sia reso e che la somministrazione è avvenuta
regolarmente;

la Società, “Il Gruppo 24 Ore S.p.A”, ha trasmesso regolarmente la fattura
n. 1410000665 del 28 marzo 2024, di € 5824,00 Iva inclusa al 4% (224,00),
acquisita al protocollo al  n. 27086 del 04/04/2024 e registrata nel gestionale
al progr. n. 5149/24, RUF  1462, sogg. creditore n.6724;

ai fini della tracciabilità dei fussi finanziari, ai sensi dell’art.3 della legge
13 agosto 2010, n.136, al  presente afidamento è stato attribuito il  Codice
identificativo Gara n. B0DC0CD690;

la Società “Il Sole 24 Ore S.P.A.” ha prodotto regolare documento DURC,
prot. INAIL n.39426588  con scadenza validità al 26/05/2024 (Cfr. allegato);

con  e-mail  del  18  marzo  2024  è  stata  acquisita  la  dichiarazione  del
Rappresentante Legale della Società “Il Sole 24 Ore”, resa ai sensi dell’art.47
del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, di tracciabilità dei fussi finanziari, ai sensi
dell’art. 3, della legge 13 agosto 2010 n.136 (cfr. allegati);

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



è  stata  acquisita  autocertificazione  a  firma  del  Legale  Rappresentante
dell’Operatore Economico circa il  possesso dei  requisiti  generali  e  speciali
previsti dal codice degli appalti - D. Lgs n. 36/2023 (cfr. allagati);

per il seguente provvedimento sono stati rispettati i tempi procedimentali
e non sono state riscontrate anomalie.

Visti:
-  il CIG B0DC0CD690;
- la certificazione sul conto dedicato (Legge 136/2010) trasmessa dalla Società
“Il Gruppo 24 Ore S.p.A” e allegata alla presente; 
- la legge 241/90 e ss.mm. e ii;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il regolamento di contabilità ;
- gli atti allegati;
- il D. Lgs 118/2011 e ss. mm. e ii.
- il D. Lgs 36/2023 e ss. mm. e ii;

Occorre: 
procedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura n.1410000665

del  28/03/2024,  di  € 5.824,00 IVA compresa al  4%, Progr.  5149/24 – RUF.
1462/24 (cfr. allegato);

il pagamento dovrà essere efettuato nei confronti della Società “Il Gruppo
24 Ore S.p.A”, con sede a Pesaro in Viale Sarca, 223 – 20126 Milano Cod,
Fisc.,  Part.  IVA  n.00777910159,  sul  C/C  indicato  in   fattura  e  come  da
certificazione sulla tracciabilità L. 136/2010 (cfr. allegato);

la spesa di € 5.824,00 compreso Iva al 4%, grava sull’impegno n.758/2024,
og. n.375/2024, sogg. 6724, assunto con D.D. n.1232 del 18/03/2024.

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n.241, per il presente
provvedimento non sussistono motivi di interesse, neppure potenziale, per il
Responsabile del Procedimento;

PROPONE

al Dirigente di determinare:

1) di liquidare, alla Società “Il Sole 24 Ore” S.p.A.  con sede a Pesaro in
Viale  Sarca,  223  –  20126  Milano  Cod,  Fisc.,  Part.  IVA  n.00777910159,  la
somma di € 5.824,00 Iva al 4% compresa, a saldo della fattura elettronica
n.1410000665 del 28/03/2024 prot. n.27086 del 04/04/2024 – RUF 1462 di cui
: €5.600,00 per imponibile ed € 224,00 per Iva sulla fattura;

2) di  versare,  alla  Società  “Il  Sole  24  Ore”  S.p.A.,  l’imponibile  di  €
5.600,00, a saldo della suddetta fattura mediante accredito sul  C/C indicato
nel dettaglio in fattura e come da certificazione sulla tracciabilità dei fussi;

3) di dare atto che l’importo pari ad € 224,00 dovuto alla Società per Iva
su fattura, ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. n.633/72 “Split Payment”, verrà

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



trattenuto  e  riversato  dall’Ente  all’Erario  secondo  le  modalità  ed  i  tempi
previsti per legge;

4) di imputare la somma complessiva di € 5.824,00 nel capitolo di spesa
del  Bilancio  2024  denominato  :  -  “Acquisti  servizi  per  la  Formazione”  –
Impegno n.758/2024, progr. n.900/2024, og. 375/24, sogg. 6724;

5)  di dare atto che per il procedimento di che trattasi non sussistono in
capo al Responsabile del Procedimento/RUP e del Dirigente della Direzione
Ragioneria  Generale  elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del  confitto  di
interesse, ex art. 6 della legge n.241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma
41  della  L.  n.190/2012  e  come  contemplato  dal  D.P.R.  n.  62/2013
(Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a
norma dell’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165), nonché dal
Piano  Triennale  di  prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza
approvato da questa Amministrazione con Decreto del Sindaco Metropolitano
n. 97 del 28/04/2022.

  Il  Responsabile  del
Procedimento

   (Maria Cataldo)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


